
 
 

 

Nr.3, octombrie 2022 

 

Programul Regiunea Dunării 2021-2027:  

noi perspective și oportunități pentru Republica Moldova 

 

Stimaţi parteneri şi colegi, 

În ediție curentă a buletinului vom prezenta informații cu privire la oportunitățile de finanțare 

ale noului Program Regiunea Dunării 2021 – 2027, care a lansat primul apel de propuneri de 

proiecte pentru beneficiari din Republica Moldova. 

Obiectivul principal al noului program consta  î n promovarea dezvolta rii sustenabile la nivel 

regional î n domenii tematice particulare, iar act iunile generale î n vederea coopera rii 

transnat ionale sunt determinate la ra ndul lor de necesita t i comune ale beneficiarilor. 

 

 

 



 
 

 

OPORTUNITĂȚI DE FINANȚARE 

Programul Regiunea Dunării 2021-2027 va finanța proiecte în Republica 

Moldova  

Programul Regiunea Dunării 2021-2027 a lansat primul apel de propuneri de proiecte pentru 

țările din bazinul Dunării, inclusiv Republica Moldova. 

Programul reprezintă un instrument de finanțare unic în vederea promovării dezvoltării 

economice, sociale, teritoriale, precum și încurajării eforturilor de coeziune a regiunii prin 

îmbunătățirea politicilor publice și a cooperării instituționale. Bugetul total al acestuia este de 

213 milioane de euro. 

În contextul lansării apelului beneficiarii 

din Moldova vor putea depune propunerile 

de proiecte în conformitate cu următoarele 

patru obiective de politici: „O Europă mai 

capabilă”, „O Europă mai verde, cu mai 

puține emisii de carbon”, „O Europă mai 

socială” și „O mai bună guvernanță a 

cooperării; Capacități instituționale 

consolidate pentru îmbunătățirea 

guvernanței teritoriale și macro-

regionale”. Durata activităților, incluse în propuneri, nu trebuie să depășească 30 de luni. Data 

estimativă de începere a proiectelor este ianuarie 2024. 

Entitățile eligibile pentru a obține finanțare sunt autoritățile publice locale, regionale, naționale, 

organisme de drept public, înregistrate oficial în zona programului, organizațiile private și 

organizațiile internaționale. 

Prima etapă în depunerea dosarelor constă în exprimarea interesului prin completarea unui 

formular, depus prin sistemul de monitorizare al programului (Jems) până la 21 noiembrie 2022. 

În cea de-a doua etapă, solicitanții de finanțare vor depune (estimativ în primăvara anului 2023) 

formularul de aplicare completat cu anexele necesare, în cazul în care propunerea de proiect a 

fost pre-selectată în prima etapă. 



 
 

 

NOUTĂȚI 

Potențialii beneficiari din Moldova, informați despre procesul de aplicare în 

cadrul Programului Regiunea Dunării 2021-2027 

Peste 200 de reprezentanți ai autorităților 

publice, societății civile, mediului academic și 

organizațiilor private au participat pe 18 și 25 

octombrie la sesiuni informative cu privire la 

primul apel de propuneri de proiecte din cadrul 

Programului Regiunea Dunării 2021-2027. 

Evenimentele au fost organizate de către Oficiul 

de Gestionare a Programelor de Asistență 

Externă, în calitate de Punct Național de Contact 

al Programului Transnațional Dunărea și succesorul acestuia - Programului Regiunea Dunării 

2021-2027. 

Sesiunile, adresate potențialilor beneficiari ai programului (autorităților publice, instituțiilor de 

drept public sau privat, organizațiilor neguvernamentale, societăților comerciale, asociațiilor de 

afaceri, întreprinderilor private, etc.) au avut scopul de a informa potențialii solicitanți de 

finanțare despre specificul primului apel de propuneri de proiecte în cadrul programului.  

Subiectele abordate în cadrul sesiunilor au urmărit familiarizarea potențialilor beneficiari cu 

condițiile Programului Regiunea Dunării 2021-2027, criteriile de eligibilitate, modalitățile de 

elaborare a unei propuneri de proiect, prioritățile și obiectivele tematice de finanțare, aspecte 

ale eligibilității cheltuielilor și legislației naționale, precum și modului de evaluare  a expresiilor 

de interes. 

Astfel, aria eligibilă a programului include 14 țări, dintre care nouă sunt din Uniunea Europeană 

(UE) – Austria, Bulgaria, Croația, Cehia, Germania (Baden-Württemberg și Bavaria), Ungaria, 

România, Slovacia și Slovenia, trei țări în curs de aderare – Bosnia și Herțegovina, Muntenegru și 

Serbia, precum și două țări vecine – Republica Moldova și Ucraina. Fiecare proiect trebuie să 

includă cel puțin trei parteneri din trei țări diferite, iar cel puțin unul trebuie să fie dintr-un stat 

membru al Uniunii Europene. Din acest punct de vedere, caracterul unic al instrumentului de 

finanțare constă în oferirea posibilităților de creare și consolidare a legăturilor transnaționale 

https://www.interreg-danube.eu/
https://www.interreg-danube.eu/


 
 

 

dintre statele membre ale Uniunii Europene și țările non-UE, precum este Republica Moldova.  

Programul Regiunea Dunării 2021-2027 oferă 

susținerea financiară  proiectelor ce vizează 

integrarea politicilor în cadrul domeniilor 

selectate în macroregiunea Dunării, printr-un un 

parteneriat transnațional extins, în conformitate 

cu prevederile comunitare și în strânsă  legătură 

cu obiectivele Strategiei UE pentru Regiunea 

Dunării (SUERD). 

Contribuția Uniunii Europene în cadrul Programului Regiunea Dunării 2021-2027 este de 80%, 

iar co-finanțarea națională a partenerilor potențiali din Republica Moldova constituie 20%.  

De menționat că solicitanții din Republica Moldova au posibilitatea de a obține suportul necesar 

în procesul de elaborare a propunerilor din partea Punctul Național de Contact pe toată durata 

apelului. Mai multe informații despre primul apel al Programului Regiunea Dunării 2021 – 2027 

pot fi găsite aici. 

****** 

Rezultatele Programului Transnațional Dunărea în Moldova, celebrate în 

cadrul Zilei Cooperării Europene 

Rezultatele proiectelor implementate în Republica Moldova cu 

suportul Uniunii Europene prin intermediul Programului 

Transnațional Dunărea au fost celebrate la 21 septembrie 2022, 

în cadrul Zilei Cooperării Europene. Evenimentul, organizat de 

către Punctul Național de Contact al Programului Transnațional 

Dunărea, găzduit de Oficiul de Gestionare a Programelor de 

Asistență Externă a evidențiat asistența oferită de program la 

stimularea inovării, a responsabilității sociale, bunei guvernări, conservarea patrimoniului 

natural și cultural din Republica Moldova, alături de alte 13 țări partenere din regiunea Dunării. 

Ziua Cooperării Europene a avut scopul de a face cunoscute rezultatele proiectelor implementate 

în cadrul Programului Transnațional Dunărea pentru valorificarea beneficiilor cooperării 

europene, celebrând, alături de partenerii și beneficiarii proiectelor, impactul acestor inițiative 

https://ogpae.gov.md/wp-content/uploads/2022/10/Anunt-Apel-DRP-2021-2027_finfin.pdf


 
 

 

în Republica Moldova. 

Evenimentul a fost inaugurat de către Magdalena Mueller-Uri, șefa Secției cooperare, Delegația 

UE în Republica Moldova, care a subliniat importanța celebrării Zilei Cooperării la nivel 

european: „A devenit deja o tradiție ca în luna septembrie să celebrăm toate rezultatele 

programelor susținute din fondurile UE. Prioritățile acestor programe transfrontaliere și 

transnaționale țin de conectivitate îmbunătățită, sporirea protecției mediului, oportunități 

educaționale și protecția patrimoniului cultural. Haideți să sărbătorim rezultatele tangibile 

pentru cetățeni, vizibile în toate regiunile țării, obținute împreună". 

„Programul Transnațional Dunărea apropie cetățenii din regiunea Dunării, abordând și rezolvând 

problemele reale ale oamenilor din regiunea Dunării. Datorită acestui program facilităm 

transferul de cunoștințe și schimbul de experiență pentru depășirea provocărilor transnaționale 

comune, inclusiv din Republica Moldova", este de părere Diana Grosu-Axenti, director adjunct al 

Oficiului de Gestionare a Programelor de Asistență Externă. 

Prezent la eveniment, Ion Gumene, Secretar de stat la 

Ministerul Finanțelor al Republicii Moldova a 

menționat: „Programul Transnațional Dunărea 

reprezintă un instrument foarte bun de integrare 

europeană unde avem posibilitatea să împărtășim 

experiență și să învățăm unii de la alții. Iar ținând cont 

că Republica Moldova este țară candidată UE, ne 

responsabilizează să ne apropiem de valorile 

europene".  

Evenimentul dedicat Cooperării Europene a constituit 

o platformă foarte bună pentru cei prezenți de a-și comunica istoriile de succes, a promova 

rezultatele obținute și împărtăși experiențe comune, în mod special în domeniul infrastructurii, 

energiei durabile și transportului.  

„Dunărea unește țările și în contextul regional în care ne aflăm, presiunea care este pe sistemele 

logistice și cele energetice demonstrează importanța  cooperării între state. Iar Programul 

Transnațional Dunărea a oferit această posibilitate. Sunt bucuros să văd rezultate concrete pentru 

cetățeni care vizează domeniul transporturilor, infrastructurii și energiei”, a declarat Constantin 

Borosan, Secretar de stat, Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale. 



 
 

 

Universitatea Tehnică a Moldovei, Agenția de Dezvoltare Regională (ADR) Nord, Universitatea 

de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu" sau Primăria municipiului Chișinău sunt 

câteva dintre instituțiile care au beneficiat pe deplin de suportul Programului Transnațional 

Dunărea, demonstrând performanță și rezultate remarcabile ale proiectelor realizate, 

prezentate în cadrul Zilei Cooperării Europene. 

Astfel, mulțumită proiectului „DANOVA – Servicii inovatoare 

de transport pentru pasagerii nevăzători şi cu deficiențe de 

vedere din Regiunea Dunării”, implementat de Universitatea 

Tehnică a Moldovei împreună cu 14 parteneri europeni, 

persoanele nevăzătoare şi cele cu deficiențe de vedere din 

Republica Moldova vor putea beneficia de o infrastructură 

accesibilă și modernă. „În țara noastră avem estimativ peste 

9 mii de persoane cu deficiențe de vedere, iar facilitățile 

pentru transporturi de cele mai multe ori creează probleme 

acestor persoane. Una din sarcinile proiectului a fost adaptarea facilităților de transport pentru ca 

persoanele nevăzătoare și cu deficiențe de vedere să se simtă comod și în aceleași condiții egale cu 

ceilalți”, a punctat Ilie Bricicaru, coordonatorul proiectului. 

În același timp, porturile din regiunea Dunării vor fi transformate în huburi multimodale 

performante şi centre prioritare pentru asigurarea fluxurilor financiare investiționale. Această 

transformare va fi realizată în cadrul proiectului „Dionysus – Integrarea regiunii Dunării în 

lanțurile de transport multimodale și intermodale inteligente și durabile”. Proiectul este realizat 

de Universitatea Tehnică a Moldovei, împreună cu parteneri din România, Austria, Slovacia, 

Ungaria, Croația, Bulgaria, Serbia și Ucraina. 

Un alt proiect pus în valoare în cadrul Zilei Cooperării Europene este și „CSSC LAB – Laboratorul 

pentru stocarea energiei durabile în orașe și cuplarea sectorială”, implementat de Agenția de 

Cooperare Transfrontalieră și Integrare Europeană din Moldova, alături de parteneri din 17 țări 

din bazinul fluviului dunărean. Obiectivul principal al proiectului este acela de a accelera 

adoptarea soluțiilor de cuplare si stocare a energiei în diferite medii urbane din regiunea 

Dunării, în special în orașele de dimensiuni medii și mici din zona Dunării. „Moldova este la 

început de cale în domeniul energiei regenerabile și este foarte bine să învățăm de la alte țări. 

Am creat module de instruire, am propus soluții model și creat o platformă online pentru 

transferul de cunoștințe prin care o instituție are acces la instrumente și soluții de energie 



 
 

 

regenerabilă. Încercați și aveți curajul, căci funcționează”, a menționat managerul proiectului, 

Valeriu Ajder.  

La nivel regional, economia urbană din regiunea de Nord a Republicii Moldova va fi îmbunătățită 

prin intermediul noilor industrii creative, menite să impulsioneze dezvoltarea regională și 

națională a țării. Acest lucru este posibil datorită proiectului „CINEMA - Industrii Creative pentru 

Noile Economii Urbane în Regiunea Dunării”, implementat de ADR Nord și Primăria municipiului 

Bălți, alături de 22 de parteneri din șapte țări. „Am încercat să aducem activitățile pe care le au 

industriile creative în capitală în capitala nordului - Bălți, ceea ce nu se întâmpla anterior. Noi am 

realizat, de exemplu primul hackathon din regiunea nord 

și am reușit să susținem antreprenorii tineri cu idei 

inovative din domeniul industriilor creative”, a punctat 

Victoria Zabolotnîi, managerul proiectului. 

În premieră pentru Republica Moldova a fost creat 

Registrul unic al pacienților cu boală celiacă. Registrul, 

care face posibilă evidența centralizată a pacienților cu 

boala celiacă la nivel național, este elaborat în cadrul 

proiectului „Îmbunătățirea gestionării bolii celiace în 

regiunea Dunării prin creșterea gradului de conștientizare, îmbunătățirea cunoștințelor și 

dezvoltarea de competențe mai bune – CD SKILLS". Proiectul este implementat de Universitatea 

de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu", împreună cu 18 parteneri din nouă țări 

ale bazinului dunărean. „Am reușit să instruim studenți, cât și medicii, dar și elaborat o serie de 

ghiduri utile pentru medici și pacienți. Cea mai mare realizare este însă crearea bazei de date a 

pacienților cu boala celiacă, care include 57 de persoane în prezent. Ne dorim ca proiectul să devină 

un program național", consideră Tatiana Raba, coordonatoarea proiectului, medic pediatru-

gastroenterolog. 

Revitalizarea Centrului național de creație „Buciumul", elaborarea proiectului Agendei de 

Regenerare Urbană și îmbunătățirea eficienței gestionării situl reprezentat de zona adiacentă 

Bisericii „Sfinții Împărați Constantin și Elena”, numită generic „Visterniceni” sunt doar câteva 

dintre rezultatele proiectelor „AGORA - Opțiuni avansate de cogenerare pentru reintegrarea 

activelor locale" și „Parcurile arheologice din zonele urbane ca instrument de dezvoltare locală 

durabilă - ArcheoDanube”, implementate de către Primăria municipiului Chișinău prin 

Programul Transnațional Dunărea 2014-2020. „Zona Visterniceni ar putea deveni un parc 



 
 

 

arheologic cu un potențial turistic foarte mare, primul de acest gen în Republica Moldova. Ne 

propunem să elaborăm și un design unic al zonei, dar și Planul Arheologic local al zonei pentru 

următorii ani", a povestit Diana Gurițenco, managerul proiectului ArcheoDanube. 

Tot în cadrul Zilei Cooperării Europene, participanții la eveniment au fost informați despre 

oportunitățile de finanțare oferite de Programul Regiunii Dunării 2021-2027. Programul își 

propune să susțină proiecte comune de cooperare transnațională pentru promovarea 

economică, socială și teritorială, coeziunea în Regiunea Dunării.  

În fiecare an, pe 21 septembrie, programele de cooperare finanțate de Uniunea Europeană 

sărbătoresc Ziua Cooperării Europene, pentru a marca buna vecinătate și valorile comune care 

unesc comunitățile aflate la granițele interne și externe ale Uniunii Europene. În Republica 

Moldova Ziua Cooperării Europene este sărbătorită începând cu anul 2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

Vă mulțumim pentru lecturarea ediției curente a Buletinului nostru informativ pentru a fi la 

curent cu noutățile proiectelor finanțate prin Programul Transnațional Dunărea, dar și noile 

oportunități de finanțare în cadrul Programului Regiunea Dunării 2021-2027. 

 

Urmărește-ne online pe Facebook: 

@Programul Transnațional Dunărea Moldova 

@Programe transnaționale și transfrontaliere Moldova 

@Cross Border Cooperation Moldova 

 

Contacte: 

 

 

Autoritatea de Management/ Secretariatul Comun al 

Programului Transnaţional Dunărea 2014-2020 și 

Programului Regiunea Dunării 2021-2027 

 

Adresa poştală: József nádor tér 2-4 1051 Budapesta, 

Ungaria 

Adresa oficiului: Roosevelt Office Building, 

Széchenyi István tér 7 8 1051 Budapesta, Ungaria 

E-mail: danube@pm.gov.hu      

Pagina web: www.interreg-danube.eu 

Punctul Naţional de Contact 

I. P. „Oficiul de Gestionare a Programelor 

de Asistenţă Externă” 

 

Adresa: str. Mitropolit Gavriil Bănulescu-

Bodoni, nr. 57/1, of. 404 

MD-2005 Chișinău, Republica Moldova 

E-mail: danube.helpdesk@ogpae.gov.md  

Pagina web: www.ogpae.gov.md     

 

 

Această publicaţie a fost produsă cu sprijinul financiar al Uniunii Europene. Conţinutul aparţine autorilor şi nu reflectă  

neapărat punctul de vedere al Uniunii Europene sau al Autorităţii de Management/Secretariatului Comun al Programului Tranațional 

Dunăre 2014-2020 și Programului Regiunea Dunărea 2021–2027. 
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